



Til
Fødevarerminister Eva Kjer Hansen
Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Folketingets Økontaktudvalg

Sejerø d. 3. juni, 2009

Grøn Vækst og bopælspligt på landbrugsejendomme

Tilbage i 2007 var vi stærke modstandere af, at bopælspligten på landejendomme på under 30 ha. blev ophævet som følge af en afgørelse ved EF-domstolen.

Af de samme årsager som dengang er vi derfor bekymrede for de tiltag på side 35-36 i udspillet til "Grøn Vækst". For afskaffelsen af arealkravet kan føre til en lempelse af bopælspligten, som ikke er i de små øers interesse.

I disse år støtter ikke bare vi, men også Fødevarerministeriet og EU via landdistriktsprogrammet, de små landbrug i deres bestræbelser på at tænke nyt og udvikle forskellige former for nicheproduktioner. Det være sig inden for såvel kvalitetsfødevarer som non-food-produktion. Og ligesom det traditionelle, konventionelle landbrug er i live på øerne, så ser vi også mange iværksættere indenfor jordbruget på de små øer, hvor der tænkes nyt i form af småskala-produktion af nye fødevarer. Hvilket er med til at gøre den danske fødevarerproduktion mere mangfoldig, som vi vel alle kan bifalde. For de små udviklende landbrug er også med til at udvikle landbrugssektoren som sådan.

Øernes landmænd og ø-landbrugets iværksættere havde næppe haft mulighed for at etablere sig, hvis landbrugsejendommene ikke var behæftet med bopælspligt. Og hvis landbrugsejendomme på øerne bliver tilgængelige for kapitalstærke selskaber fra fastlandet uden en forpligtigelse til også at bebo disse ejendomme, så vil ejendommene komme op i så høje priser, at de, der ønsker at etablere sig på en ø med jordbrugsrelateret produktion, ikke vil have økonomi til at finansiere et sådant køb. For indtægtsmulighederne i de små ø-samfund ligger trods alt et godt stykke under landsgennemsnittet, hvilket vi også har statistisk belæg for at påstå. Så en lempelse af bopælspligten vil underminere vores bestræbelser på at bevare og udvikle øerne som bæredygtige helårssamfund. Så vi taler for at man undtager de små øer fra den planlagte lempelse.

Med venlig hilsen

Henry Larsen, formand
Sammenslutningen af Danske Småøer
Tlf. 59 59 01 67
hl@danske-smaaoer.dk